班創立沿革
　本班成立於民國70年，原名為蓮霧研究班，成立之初班員25人，民國82年配合政府產銷班整合，改組為蓮霧產銷班。由於班員人數多，向心力不夠，前任班長陳福安先生有感於班務推展不易，於是召開幹部會議，宣布改組，願意繼續留班的繳交一萬元當班基金，結果只剩下10人，即目前蓮霧產銷班第一班的班員，經營面積15公頃，共同事業有蓮霧果園1.2公頃。 
班組織
　本班組織除班長、副班長、會計、書記等必要幹部外，尚設有施肥組、噴藥組、行銷組、勞力支援組和農機組，每一組各有獨立的任務，例如農機組負責協調農機借用和維護；勞力支援組負責勞力的調撥與支援。
班經營現況
一、班共同事業部分
　本班於83年起創立班共同事業果園，面積0.6公頃，經一年的經營，班集資350萬購買農機械、蓋集貨場外，並於86年將共同事業果園擴大至1.2公頃（表一）。由各組組長集思廣義訂定果園工作進度表，委派專人，全權負責果園管理。收入一成充當班基金，作為擴充事業用，其餘由班員分享。
表一 本班共同經營蓮霧園收支表
	項目
	收入
	支出
	結餘

	農藥
	 
	56,600
	 

	肥料
	 
	73,830
	 

	套袋
	 
	22,000
	 

	遮光網
	 
	45,000
	 

	電費
	 
	4,600
	 

	工資
	 
	89,600
	 

	包裝器材
	 
	30,100
	 

	16791公斤X38元
	638,058
	321,730
	316,328


二、班務工作部分
　 1、產期調節：除生產量作有效控制分配，每個班員調配生產期，進行調節產期，拉長生產期至5月間，產品以生產黑珍珠為主。
　2、降低生產成本：
　‧農機共同使用：每使用一天收300元維修費。
　‧共同採購：自產銷班成立後，班員所需設施或材料皆共同採購。
　‧聯合採購：86年起，將共同採購擴大至聯合採購，即聯合枋寮鄉十個產銷班辦理共同採購，節省金額甚多（如表二）。
　‧勞力互相支援：因工資負擔佔成本40％強，除互相支援可節省工資，亦解決了農忙期僱不到工人的困擾，此外，勞力支援時的班員互動關係，有助維繫班員間情感。
　3、共選共計：本期開始班員果品全部參加共選共計，徹底創立班品牌，提高收入。 
表二 86年本班聯合採購數量與金額表
	項目
	數量
	金額
	節省金額

	4月份農藥
	21件
	260,000
	37,000

	5月份農藥
	16件
	190,000
	28,500

	6月份農藥
	18件
	210,000
	31,500

	7月份農藥
	19件
	230,000
	34,500

	8月份農藥
	22件
	280,000
	42,000

	肥料（進口）
	106包×780元
	92,680
	13,902

	有機肥
	3000包×220元
	660,000
	99,000

	9月份農藥
	27件
	310,000
	46,500

	10月份魚精（200L）
	20桶×4500元
	90,000
	13,500

	10 月份海藻精
	46桶×4300元
	197,800
	29,670

	肥料（進口）
	260包×780元
	222,800
	30,420

	農藥
	32件
	390,000
	58,500

	統計（4—6月）
	 
	3,113,280
	466,992


三、運銷分配情形
　1、確實分級包裝，創立共同品牌。
　2、90％參加農會共同運銷，貨品銷往台北果菜公司一市、二市、三重市場，運銷量每年成長。
　3、10％寄行口商及超市。
